
 
 

                                                                              
   
 

 
 
 

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.I.S.  VILFREDO FEDERICO PARETO 

     Istituto Tecnico Economico e Turismo – Istituto Tecnico e Professionale Agrario – Liceo delle Scienze Umane 

Via Litta Modignani, 55 - 20161 Milano - Tel. (02) 6453919/984 

Email Istituto: MI IS03600A@istruzione.it -MIIS03600A@PEC.ISTRUZIONE.IT 
      Codici meccanografici:  IIS: MIIS03600A - ITC: MITD03601L - IPA: MIRA03601A – ITA: MITA036016- LSU: MIPS03601R  
                              Codice Fiscale 80106870159 - Ambito Territoriale  21- Sito internet: https://www.iispareto.it   
   
 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
        
    

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2. Scuola 4.0  Azione 1 Next Generation Classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi Titolo progetto “METAMORFOSI” – CNP  M4C1I3.2-2022-961-P-

20975     CUP   C44D22003320006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

 

 il il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale;  

 

 

 

 

 

 

mailto:MIIS03600A@istruzione.it
mailto:MIIS03600A@PEC.ISTRUZIONE.IT




 
 

 

 

 

 

 il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21   e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole; 

 il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0 :scuole innovative,cablaggio,nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1-  del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 l’allegato 1 Riparto delle risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea – Next 

Generation EU –Azione 1 Next Generation Classrooms;  

  il Decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

     CONSIDERATO  

 che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare dell’Investimento; 

 per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

           

VISTE  

 le “Istruzioni Operative “ prot.n.0107624 del 21/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del    

              Merito relative al PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  

              ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

               istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2:Scuola 4.0 :  

 

VISTO 

 l’Accordo di Concessione prot.n.0044357 del 17/03/2023 , il quale stabilisce che le attività di 

progetto si intendono avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione 

dell’accordo stesso, che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto in data 20/04/2023 e costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 

 

DISPONE 

 

l’iscrizione in bilancio relativa al seguente progetto autorizzato  

 

Titolo progetto 

 

Codice progetto CUP Importo 

finanziato 

Piano Scuola 4.0 –

Azione 1-Next 

Generation Class – 

Ambienti di 

apprendimento 

innovativi  

 

M4C1I3.2 – 2022 -961-P-20975 

 

C44D22003320006 

 

€  167.661,69 

 

 

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 

– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 

annuale e.f.2023 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 

A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano Scuola 4.0 Next 

Digitsl Classrooms – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2 – 2022 -961-P-20975 –  

CUP: C44D22003320006”,  Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 

Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il presente atto viene trasmesso alla DSGA Carmela Scaramuzzo, al Consiglio di Istituto per gli 

adempimenti di competenza   e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito dell’Istituto Scolastico. 

 

 

 

 

                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                          Alessandro BOCCI 
                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                           Ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs 39/1993 

 

 

 


		2023-06-27T11:41:33+0000
	Alessandro Bocci




